ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

Rua Irmãos Biff, nº 50, Centro, Morro Grande/SC, CEP 88.925-000 - Fone: (48) 3544-0016 - adm@morrogrande.sc.gov.br - www.morrogrande.sc.gov.br

1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2025/PMMG

1. CLÁUSULA PRIMEIRA: DOS SIGNATÁRIOS

1.1. Da Qualificação do Órgão Gerenciador

Órgão Gerenciador Município de Morro Grande

Tipo Pessoa Jurídica de Direito Público Interno

Endereço Rua Irmãos Biff, nº 50, Centro, Morro Grande/SC, CEP 88.925-000

CNPJ Nº 95.782.785/0001-08

Representante Clélio Daniel Olivo

Cargo Prefeito Municipal

C.P.F. 415.065.109-49

1.2. Da Qualificação da Detentora da Ata

Detentora da Ata KF Comercio de Produtos de Limpeza Ltda

Tipo Pessoa Jurídica de Direito Privado

Endereço Rua Visconde do Rio Branco, nº 336, Centro, Cascavel/PR, CEP 85.802-190

CNPJ Nº 29.755.673/0001-33

Representante Kelly Cristina Cruz

Cargo Socia Administradora

C.P.F. 034.384.359-50

2. CLÁUSULA SEGUNDA: DA VINCULAÇÃO E LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

2.1. Vinculam-se a esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição:

2.1.1. O Processo Administrativo nº 45/2024, homologado em 4 de fevereiro de 2025.

2.1.2. O Edital de Pregão Eletrônico nº 16/2024/PMMG.

2.1.3. A Proposta da Detentora da Ata e documentos pertinentes.

2.1.4. A Lei Federal nº 14.133/2021.

2.1.5. O Código Civil e Código de Defesa do Consumidor.

2.1.6. Demais Documentos Inerentes a esta Ata de Registro de Preços.

3. CLÁUSULA TERCEIRA: DO OBJETO

3.1. A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS tem por objetivo estabelecer cláusulas e condições gerais para o registro

de preços para a possível e futura AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE VISANDO ATENDER

AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE MORRO GRANDE, conforme condições, exigências e especificações do Termo de

Referência e demais documentos pertinentes.

mailto:adm@morrogrande.sc.gov.br
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

Rua Irmãos Biff, nº 50, Centro, Morro Grande/SC, CEP 88.925-000 - Fone: (48) 3544-0016 - adm@morrogrande.sc.gov.br - www.morrogrande.sc.gov.br

2

4. CLÁUSULA QUARTA: DOS PREÇOS REGISTRADOS

4.1. O(s) preço(s) registrado(s), as especificações, os quantitativos e demais informações inerentes ao objeto desta Ata de

Registro de Preços se encontram na tabela a seguir:

Item Quantidade Unidade Descrição do Item Marca
Preço Unitário

(R$)
Preço Total

(R$)

32 92 UN LIMPA VIDRO, LIQUIDO, EMBALAGEM DE 05 LITROS,
UTILIZAÇÃO PARA LIMPEZA DE VIDROS, ESPELHOS,
MONITORES, PARA-BRISAS E ACRÍLICOS, COMPONENTE
ATIVO: LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO,
EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE, TAMPA DE
ROSCA E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO
DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO
RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR
INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E
PRECAUÇÃO

TROPPEL 14,00 1.288,00

50 55 UN RODO COM CABO, EM BASE PLÁSTICA DE 40 CM, COM
BORRACHA EVA DUPLA, CABO EM MADEIRA PLASTIFICADO
E ROSQUEÁVEL NA BASE, SUPORTE SERRILHADO PARA
ADERÊNCIA AO PANO DE CHÃO

DESAFIO 8,50 467,50

51 68 UN RODO COM CABO, EM BASE PLÁSTICA DE 60 CM, COM
BORRACHA EVA DUPLA, CABO EM MADEIRA PLASTIFICADO
E ROSQUEÁVEL NA BASE, SUPORTE SERRILHADO PARA
ADERÊNCIA AO PANO DE CHÃO. CABO COM 120 CM.

DESAFIO 8,25 561,00

54 445 UN SABÃO EM PÓ, EMBALAGEM CONTENDO DE 1KG, PÓ NA
COR AZUL, UTILIZAÇÃO PARA LIMPEZA DE TECIDOS
BRANCOS E COLORIDOS, DEVE POSSUIR TENSOATIVO
BIODEGRADÁVEL. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA
EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO
(NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

BARBAREX 4,05 1.802,25

55 140 UN SABÃO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 05 LITROS, UTILIZAÇÃO
PARA LAVAGEM DE ROUPAS, TOALHAS, PANOS, ENTRE
OUTROS TECIDOS, TAMPA DE ROSCA, EMBALAGEM COM
ALÇA DE TRANSPORTE E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.
O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM
INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº
CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO
LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO,
RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.

BIOKRISS 15,45 2.163,00

58 90 UN SACA ALVEJADA, 100 % ALGODÃO LISO, COR BRANCA,
MEDIDAS APROXIMADAS DO PRODUTO: 40 CM X 60 CM
(VARIAÇÃO EM 10% PARA   OU -)

DALTEXTIL 3,60 324,00

PREÇO TOTAL GERAL: 6.605,75

5. CLÁUSULA QUINTA: DA VIGÊNCIA

5.1. O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado da sua assinatura, podendo ser

prorrogada na forma do Edital que este termo está vinculado.

6. CLÁUSULA SEXTA: DAS CONDIÇÕES, FORMA E PRAZO DE PAGAMENTO

6.1. Das condições de pagamento:

6.1.1. O pagamento será realizado somente após a efetivação da liquidação da despesa.

6.1.2. A liquidação da despesa ocorrerá após a entrega/execução dos bens/serviços, conforme disposto no art. 63

da Lei Federal nº 4.320/64.

mailto:adm@morrogrande.sc.gov.br
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l4320.htm#art63
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l4320.htm#art63

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

Rua Irmãos Biff, nº 50, Centro, Morro Grande/SC, CEP 88.925-000 - Fone: (48) 3544-0016 - adm@morrogrande.sc.gov.br - www.morrogrande.sc.gov.br

3

6.1.3. Após a verificação de que os bens/serviços entregues/executados atendem aos requisitos estabelecidos nesta

ata, o Órgão Gerenciador autorizará a liquidação da despesa, possibilitando que a Detentora da Ata receba o

pagamento devido.

6.1.4. Em caso de divergência ou descumprimento parcial das condições estabelecidas, o Órgão Gerenciador poderá

suspender a liquidação da despesa até que as falhas sejam corrigidas, sem prejuízo das penalidades previstas

neste contrato.

6.1.5. Nenhum pagamento será efetuado à licitante enquanto houver pendência de liquidação de qualquer obrigação

financeira decorrente de penalidade ou inadimplemento contratual.

6.2. Da forma de pagamento:

6.2.1. O pagamento será efetuado diretamente a Detentora da Ata, em moeda corrente nacional, por meio de crédito

em conta ou boleto bancário.

6.3. Do prazo de pagamento:

6.3.1. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias consecutivos, contados a partir da entrega ou

execução do presente objeto, condicionado à apresentação da respectiva nota fiscal ou fatura.

6.3.2. Em caso de atraso no pagamento, será aplicada correção monetária sobre o valor devido, com base no IPC-

A acumulado durante o período de inadimplência, além de juros moratórios à taxa de 0,5% (meio por cento)

ao mês, calculados pro rata tempore em relação ao período de atraso. A correção e os juros não serão

aplicados caso o atraso seja motivado por responsabilidade do Órgão Gerenciador.

6.3.3. O vencimento do prazo de pagamento ocorrerá exclusivamente em dias de expediente da Prefeitura de Morro

Grande. Caso o vencimento recaia em dia sem expediente, o pagamento será postergado para o primeiro dia

útil subsequente.

7. CLÁUSULA SÉTIMA: DO PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA/EXECUÇÃO

7.1. Os bens deverão ser entregues em até 10 (dez) dias consecutivos, contados da data de recebimento da ‘Autorização

de Fornecimento’, em horário de expediente da Prefeitura de Morro Grande.

7.2. A responsabilidade e as despesas de entrega dos bens ficarão por conta da Detentora da Ata.

7.3. Também ficará sob total responsabilidade da Detentora da Ata, realizar o transporte adequado e manter em perfeitas

condições de armazenamento todos os produtos a serem entregues, garantindo a sua total eficiência e qualidade.

8. CLÁUSULA OITAVA: DO LOCAL DE ENTREGA/EXECUÇÃO DO OBJETO

8.1. A Detentora da Ata deverá entregar os produtos nos seguintes locais:

8.1.1. Centro Administrativo de Prefeitura de Morro Grande: Rua Irmãos Bif, nº 50, Centro, Morro Grande/SC.

8.1.2. Unidade Mista de Saúde Avelino Mezari: Rua Juvenal Feliciano de Bitencorte, nº 160, Centro

8.1.3. Secretaria de Assistência Social, sito a Rua Irmãos Biff, nº 206, bairro Centro.

mailto:adm@morrogrande.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

Rua Irmãos Biff, nº 50, Centro, Morro Grande/SC, CEP 88.925-000 - Fone: (48) 3544-0016 - adm@morrogrande.sc.gov.br - www.morrogrande.sc.gov.br

4

9. CLÁUSULA NONA: DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

9.1. Das Obrigações do Órgão Gerenciador:

9.1.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Detentora da Ata através desta Ata de Registro

de Preços;

9.1.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas nessa Ata de Registro de Preços e demais documentos

pertinentes;

9.1.3. Notificar a Detentora da Ata, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido,

para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;

9.1.4. Acompanhar e fiscalizar a entrega/execução desta ata de registro de preços e o cumprimento das obrigações

pela Detentora da Ata, e documentar as ocorrências havidas;

9.1.5. Efetuar o pagamento a Detentora da Ata do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma

e condições estabelecidos na presente Ata de Registro de Preços;

9.1.6. Aplicar a Detentora da Ata as sanções previstas no Edital e na Lei Federal nº 14.133/2021;

9.1.7. Emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas ao fornecimento da presente Ata de

Registro de Preços, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou

de nenhum interesse para a boa execução do objeto.

9.1.8. Fornecer as condições necessárias para que a Detentora da Ata possa executar o objeto na melhor forma

possível;

9.1.9. Prestar as informações e os esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados pelo representante da

Detentora da Ata;

9.1.10. Atestar as notas fiscais a efetiva execução/entrega do objeto desta Ata;

9.2. Das Obrigações da Detentora da Ata:

9.2.1. A Detentora da Ata deverá cumprir com todas as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços,

assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita

execução/fornecimento do objeto, observando, ainda, as determinações da Lei Federal nº 14.133/2021, e;

9.2.2. Executar o objeto em plena conformidade com as determinações da presente Ata de Registro de Preços;

9.2.3. Atender prontamente as exigências do Órgão Gerenciador inerentes a presente Ata de Registro de Preços.

9.2.4. Reparar, corrigir, remover, refazer, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo

fixado pelo fiscal do Ata, os produtos nos quais se verifiquem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da

execução ou dos materiais empregados;

9.2.5. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer

dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o

mailto:adm@morrogrande.sc.gov.br
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

Rua Irmãos Biff, nº 50, Centro, Morro Grande/SC, CEP 88.925-000 - Fone: (48) 3544-0016 - adm@morrogrande.sc.gov.br - www.morrogrande.sc.gov.br

5

acompanhamento da execução pelo Órgão Gerenciador, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos

devidos ou da garantia, caso exigida o valor correspondente aos danos sofridos;

9.2.6. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais

e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao Órgão

Gerenciador e não poderá onerar o objeto deste termo;

9.2.7. Comunicar a Detentora da Ata, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega,

os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

9.2.8. Atender às determinações regulares emitidas pelo gestor ou fiscal da ARP ou autoridade superior e prestar

todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

9.2.9. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do

Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

9.2.10. Cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas específicas, para

pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz (art. 116, parágrafo único da

Lei Federal nº 14.133/2021);

9.2.11. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta,

inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los,

caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da

contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei Federal nº

14.133/2021;

9.2.12. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da presente Ata de Registro de Preços;

9.2.13. Manter durante toda a execução do objeto, a regularização da documentação fiscal, social e trabalhista

exigidas;

9.2.14. Cumprir com os prazos e condições previstos nesta Ata de Registro de Preços;

9.2.15. Comunicar a Detentora da Ata qualquer anormalidade constatada e prestar os esclarecimentos solicitados;

9.2.16. Assumir a responsabilidade pelos encargos oriundos de eventual demanda trabalhista, civil ou penal,

relacionada à execução do presente objeto;

9.2.17. Não se valer desta Ata visando assumir obrigações perante terceiros, dando-o como garantia, nem utilizar os

direitos de crédito, a serem auferidos em função do objeto contratado, em quaisquer operações de desconto

bancário, sem prévia autorização do órgão Gerenciador.

10. CLÁUSULA DEZ: DOS CASOS OMISSOS

10.1. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 14.133/2021, no que não colidir com as normas

aplicáveis, subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais do direito.

11. CLÁUSULA ONZE: DA PUBLICIDADE

mailto:adm@morrogrande.sc.gov.br
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art116
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art116
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art124
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art124
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

Rua Irmãos Biff, nº 50, Centro, Morro Grande/SC, CEP 88.925-000 - Fone: (48) 3544-0016 - adm@morrogrande.sc.gov.br - www.morrogrande.sc.gov.br

6

11.1. Será incumbido ao Órgão Gerenciador divulgar na íntegra a presente ARP no Portal Nacional de Contratações Públicas

(PNCP) e no sítio oficial morrogrande.sc.gov.br, bem como o extrato ser publicado no Diário Oficial dos Municípios (DOM).

12. CLÁUSULA DOZE: ANTICORRUPÇÃO

12.1. As partes declaram conhecer e cumprir as normas anticorrupção da legislação brasileira, comprometendo-se a não

oferecer, aceitar ou permitir qualquer benefício indevido que configure corrupção ou fraude em relação ao objeto desta

contratação, garantindo que seus representantes também sigam essas diretrizes.

13. CLÁUSULA TREZE: DO FORO

13.1. As partes elegem o Foro da Comarca de Meleiro/SC, com renuncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado

que for, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas da presente ata.

14. CLÁUSULA QUATORZE: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

14.1. E, por estarem de acordo, as partes assinam este instrumento na forma digital, para que produza os seus devidos

efeitos legais.

14.2. Morro Grande/SC, 4 de fevereiro de 2025.

MUNICÍPIO DE MORRO GRANDE
Clélio Daniel Olivo - Prefeito

Órgão Gerenciador

KF COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA
Kelly Cristina Cruz - Socia Administradora

Detentora da Ata

mailto:adm@morrogrande.sc.gov.br
https://www.gov.br/pncp/pt-br
https://morrogrande.sc.gov.br/atas-de-registro-de-precos-2/
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/site/

Data de criação do documento: 04/02/2025 às 12:08:35

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

269        6D8        E81        LXY

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/269-6D8-E81-LXY

		2025-02-04T13:07:44-0300
	Assinatura Betha Cloud Clelio Daniel Olivo - 41506510949
	Betha Sistemas

		2025-02-05T14:13:45-0300
	Brasil
	KF COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA
	Assinador Serpro